
Tulevihivärav avaneb 
aastasse muie 
läbi 'lumebämaras puude 

onn kas leiab meid?

, Soovin k õ ig i l e  Õnnerikast Ja tegusat  uut aastat»  
mida saatku hea tervis ja hea tuju!

TPI rektor B. TAMM

REKTORI JA REBASE AASTAVAHETUSE-. 
INTERVJUU

Rebased oleme kõik kunagi olnud. Sellest seisusest ei 
pääse, kui pähe, võetud kõrgharidust saada, Mina olen rebase- 
elu ühe. semestri, e la n u d . ja v ist tunnetan  juba natuke vigu, 
mida olen esimeste kuude jooksul teinud. Aga kui teil, lugu
peetud rektor, oleks võimalus panna see suur ja ragisev elu- 
masin teistpidi käima, kui saaksite m inna tagasi oma kõrg
kooli aastate algusaega, m ida te siis teisiti teeksite?

Lõpetasin keskkooli kuldmedaliga, ja  mõtlesin, et TPI-ga 
saan ka samamoodi, ja lu tan  läbi. Tegelesin sa ja  muu asjaga 
ja  eriti esimestel kursustel õppisin ikka vähe. Kui m a natuke 
raputada sain, nägin, et hakkan  koledasti m aha jääm a, siis 
tuli mulle aegamööda a ra  pähe. Kui m a vastan teie küsim u
sele, siis nüüd teeksin ikka kõike samamoodi, aga õpiksin palju 
rohkem.

H aridusest tehakse viimasel ajal väga palju  juttu. H ilju ti
ses «Sirbis ja  Vasaras» astusite üles k irjaga «Keskharidus® 
piiramise vastu». Meile, kes me just oleme tulnud sealt stag- 
natsiooniaegsest, pooleldi reform im ata või reform itud koolist, 
tundub, e t asjad on eriti hullud, et oleme nagu m illestki ilma 
jäänud?

Ma ei oska täpselt öelda, millest te olete ilma jäänud, aga 
küllap te millestki olete. Mul on tunne, et parimad nende hul
gast, kes just lõpetanud või lõpetamas, on saanud korraliku 
hariduse, sest kui inimene tahab rohkem teha, kui talt nõu
takse, saab ta korraliku põhja alla. Enamikel juhtudel see nü 
ei ole ja see pole noorte süü. Formaliseerunud ja feminiseeru- 
nud koolil on siin oma osa. Nimetaksin kahte asja: ei õpetata 
noortele seda, et ISE mõtelda ja kõike teha. Teine asi on vas
tutus. Kui midagi ette võtta, siis vastutusega, alates sellest, et 
õpitakse ju enda jaoks, et kui midagi teete, siis selle tegemise 
eest tuleb ka ikka ise vastutust kanda.

Läinud aastal tunnistati Eestimaa ainuke tehnikafeorgkooi 
Liidu üheks juhtivaks kõrgkooliks. Mis on siinses elus muu
tunud?.

Haridussüsteem on ikkagi üks suure inertsiga süsteem ja  
nii ta peabki olema. Haridus on sedavõrd sajandite jooksul 
väljakujunenud värk, et siin kiiruga ja umbes midagi muu
ta teeb ainult nalja. Me olelme muidugi hakanud kavan
dama juba paljusid asju, aga paugupealt midagi muuta ei saa. 
Kõigepealt töötasime läbi õppeplaanide struktuuri ja prakti
liselt kõikidel erialadel vähendasime kümmekond eksamit. 
Need, kes käesoleval aastal astusid, teevad oma erialal 
kümmekond eksamit vähem. Viime sisse ka ühe uue eksami. 
Enne diplomitöö kaitsmist peavad diplomandid õiendama n. ö. 
insenerieksami. Õpetaja käest küsitakse kpige tähtsamaid 
fundamentaalseid teadmisi. On ikka teatud asjad, mida insener 
peab teadma nagu öeldakse enne sööki ja pärast sööki, olgu 
ta siis 25 või 50 aastat vana. Püüame vähendada loengukoor- 
must, tahame teha loengutel käimise' suurel määral mitte
kohustuslikuks. See pole aga nii lihtne, sest kui üliõpilane ei 
käi loengul, siis tekib küsimus, kust ta õpib? Kõige parem, kui 
loengud oleksid trükituna olemas, aga meil ei ole sellist trüki
koda mitmete kümnete lektorite loengud tuleks ju  trük
kida. Me oleme hakanud asju ajama selles suunas, et see trüki
koda kunagi tekiks.

Esmakursuslaste! tundub tihtilugu, et kogu õppimise polii
tika taandub mingisuguste punktide tagaajamisele, sellele, _ et 
arvestused kuidagimoodi antud saaks. Kas ei taheta meile, 
tudengihakatistele sisendada, et kõike tuleb teha mingisuguste 
punktide najal?



AASTA VAHETUSEINTERVJUU JÄTKUB . . . .

A ga kuidas siig teistm oodi saab . M ingisugused norm id .pea
vad  ju  olem a v5 i m ingisugusedki k riteerium id . Spordis m õõ
d e  sakes sentim eetritega, siin  tu leb  m õelda te ine  süsteem . Tuleb  
Ikka need arvestused ä ra  te h a  ja 'k õ ik .  Ma olen m uidugi loo
gilise m õtlem ise poolt, aga seda ei saa  nii ka  võ tta  nagu p a l
ju d  laisavõitu  tegelased, ei ü ldse  tu u p id a  ei tu le . Oi, k u i ‘kasu
lik  on pähe õppida! On Ikka m õned asjad , miila ilm a iälsšuu- 
pindseta, kui nii n im etada, ü ld se  ei saa. N äiteks keel. Keelt 
tu leb  õppida, m a olen ise seda k ü ll,te in u d  ja  see on  MÕNUS. 
K äite  neli tärnil päevas m ööda tu b a  edasi-tagasi ja  lööte ühe 
Ö&car W ilde’1 nä idend i sõn a-sõn a lt pähe. Kui ei taha toas, 
m inge tehke seda m etsas. A bsolu utselt konsentreeritult. T eist
m oodi saaksite siis, ku i te  o leksite m ingi k rahv  või kun in 
gas. K aks tund i saate In d ia  se ltskonda, kaks tundi H iina selts
konda, ka n ii on  keeli õpitud. A ga lih tin im ene õpib teistm oodi 
ja  palju  efektiivsem alt.

T artus korjatakse- praegu  a llk ir ju  üliõpilasliidu loomiseks. 
T P I-m ajas  pole sellest nagu  su u r t midagi kuulda-näh-a. Kas 
tu le b  nii v älja , e t m eie tu d en g  on passiivsem?

Mis asi on passiivsus j a  nais asi aktiivsus? Seda vilu peal®
m inevat ak tiivsust on siin  elus liiga palju  (ega m a ei ütle, et 
ta rtlased  ju s t niisugused on). Igasugune vehklem ine ei tähenda  
Veel aktiivsust, sõna ratsionaalses m õttes. Teine asi on see, 
et a llk irju  võib anda igasuguste le  asjadele. Tähtis on, et tek 
k ivas üliõpilasliidus oleksid noored inim esed, kes hakkaksid 
m idagi kasu likku  tegem a võttes vastu tuse  enda peale. «Teeme 
«elle  asja korda,. andke m eie kätte!». T P I-s praegu niisugust 
.meeleolu veel vaja liku l tasem el ei ole.

Olete d raakoni aasta  rek to r. A asta l 1978 tu lite  selle ameti, 
peale. Nüüd on jä lle  d raakon i aa s ta  tulem as. Kas kõik avas
tam ised, m is sellel tööpostil av astad a  annab , on avastatud?

Ei usu.

K aheteistaastane r in g  on siis tä is  saanud?

Miks ta  peab kaheteistaastane olema, draakonit võib olla, 
m in u l küll ei o le  ja  kõrgkoolil ka m itte .

K assiaasta oli te ile k ü ll õnnelik: suvel valiti te id  IFAC-i 
presidendiks ja  sügisel tu li N SV L-i r iik lik  preem ia.

E sim ene' on nüüd  su u r  au  tõesti, aga  see on ka  väga suu r 
vastu tus ja  koorm us. IEAC k o rra ld ab  tu leval aasta l näiteks 
26 rahvusvahelist süm poosium i, konverentsi ja sem inari kõi
gil v iie l kontinendil, need tu leb  korraldada ikka m aailm a
tasem el.

IFA C -i ülesanded?

A idata , kaasa kogu m aailm as autom aatjuhtim ise teaduse  
Ja prak tik a  arengule kõige la iem as m astaabis, alates autom aat- 
Juhtim lsalase h ariduse andm isest, 'm ajanduslike, ühiskondlike  
ja  tootm isprotsesside ju h tim isest kuni kosm oseaparaatideni 
v ä lja .

Nõukogude L iidu riik lik  preem ia?

S elles on terv e  hulga in im este  peaaegu pool elutööd küll. 
See on m ingi etapp  töödes, m id a  a lustasin  1958. aasta l. U uri
m u ses käsitletakse tead u slik e a lu ste  ja  tehn iliste süsteem ide 
väljatöötam ist, m is võim aldab ü h es t kü ljest väga p a lju  kee ru 
lisest program m  eerim istööst v ee re tad a  a rv u ti enese kaela, et 
kõik see produkt, m is m asinas tek ib  oleks kasu ta tav  nende 
.in im este poolt, kes ise  e i o le  arvutispetsia listid . S elle  töö r e 
su ltaate kasutab ü le  tuhande asu tuse  N õukogude Liidus. Asi 
on nõudnud sadu in im aasta id  tö id  ja  kestab edasi.

T ahaksite ehk  öelda m idagi m eile, kes m e varsti hakkam e 
sessi tegem a?

M a tahan kõigile sessiteg ija tele  pö ia lt hoida, e t oleks ikka 
n a tu k e  õnne ka, ig a l eksam il. T ähtis on, et õppejõuga klapib. 
In im likku  kontakti on v a ja . M is m a  nüüd ik k a  ütlen , et õppige 
Ööd ja  päevad. T äiskasvanud in im en e  peab ise teadm a, kui 
p a lju  ja  m ism oodi, ta  õpib. M ina soovin  ta lle  ainult head tah t
m is t  õppim isel ja  head Õnne eksam il.

R ektoriga vestles au to m aa tik a reb an e  I. TREUFELDT

U U E  T E H N I K A R E V O L U T S I O O N I  L Ä V E L
Lõppev aa s ta  tõi kaasa 

tõeliselt enneolematu sen
satsiooni tahke keha füüsi
kas — avastat i  uus klass 
ül i juhtmater ja le,  mis tööta
vad vedelas lämmastikus 
(keemis temperatuur  77 K). 
Paljud a s ja tu n d jad  on 
veendunud, et lähemal ajal 
leitakse ka ained, mis juba 
toatemperatuur i l  muutuvad 
OfIjuhtideks. Mitmed labo
rid ongi juba tea tanud  
taoliste ainete  sünteesist, 
kuigi esialgu on nad veel 
ebastabiilsed. Raske on üle 
h in n a ta  tag a jä rg i ,  mida 
see avastus  tehnikale kaa
sa toob. ü ld ise  arvam use 
kohaselt m üüdavad  uued 
1111 j uh I d meie elu rohkem 
kui pofijuhti.de ja  laserite 
ilmumine kokku. E g a s  as
ja tu l t  ei f inantseerita  p rae
gu näiteks- USA-s j a  J a a 
panis  esm ajärjekorras  just 
kõ rgteniperatu  u rse ü 11 j uh- 
flvose alaseid töid, jättes 
teisele, kohale biotehnoloo
gia.

Ka meil Nõukogude Liidus 
on -võetud need tööd valitsuse 
kontrolli alla ja  põhim õtteli
selt on era ldatud  vastava pro
gram m i täitm iseks soliidsed 
sum m ad. K ahjuks aga pole 
nende sum m ade käikulaskm ine 
p rak tilise lt veel alanud. Eks 
se oli meile kõigile hästi tu n 
tud  bürokraatiam asina inertsi 
ilming, mis lõppkokkuvõttes 
garan teerib  järjekordse lootu
setu rongist m ahajääm ise. 
Meie instituudi juhtkond suh
tub õnneks asjasse teisiti ja 
tänu  sellele oli meil võimalik 
õigel a ja l s ta rtid a  n ing seni 
enam -vähem  tem pot hoida.

N üüd siis lüh idalt asjast en 
dast.

MIS SEE ÜLIJUHTIVtTS ON?

1911. aastal, seega 77 aasta t 
tagasi m ärkas ' H. K am erlingh- 
Oirnes, e t vedela heelium i kee- 
m istem peratuurin i jahu tatud  
elavhõbe- kaotab äkki tä ie li
k u lt oma elektritakistuse. Rõ
hutam e — täieliku lt, s. t. et 
isegi im etillukest tak istust ei 
jä ä  järele. Sellisest ü lijuhtivust 
ainest rõngas kord tek itatud 
elektrivool säilib igavesti (kat- 
seandm ete kohaselt vähem alt 
m iljoneid aastaid), ilm a e t te 
m a alalhoidm iseks oleks vaja 
energiat ku lutada. H iljem  avas
ta ti ü lijuh tivus veel paljudel 
m etallidel, sulam itel ja  ühen
ditel, kuid  a lati oli jahu tam i
seks vaja- kasu tada vedelat 
heelium it. K ahjuks Maa atm o
sfääris heelium it ei leidu, sest 
heelium iaatom ite soojusliiku- 
mise k iirus ü letab  teise kos
milise kiiruse n ing nad .lahku
vad m aaillm aruum i. A insateks 
heelium i allikateks on m aagaas 
ja m õned m ineraalid. Need v a -  
teeb heelium i kalliks ja  tem a- 
rud on aga üpris p iiratud, mis 
ga üm berkäim ise õige keeru 

liseks. Seepärast ülijuhtivuse 
praktiline kasutam ine on seni 
p iirdunud 'peamiselt teadusliku 
aparatuuri ning meditsiini-' 
tehnikaga.

AjuGL S . , .
T untud arvutustehnika hiid 

In ternational Busines Machines 
alustas kü il juba 60-ndate aas
tate algul Jüi4 Matisoo ju h ti
misel ü lijuhtarvutite väljatöö
tam ist, kuid nende eelised üli
suur töökiirus, väga väike toi- 
tevõknsus ja suur pakkimis- 
tihedus — ei suutnud kompen
seerida tunduvat hinnatõusu 
võrreldes pool juhtarvutitega. 
P ärast gallium arseniid-inte- 
gralskeem ide turuleilm um ist 
otsustas BM-i juhtkond 1983. a. 
lõpetada t«öd ülijuhtarvutite 
alal. Meenutame, et IBM on 
k a  varem  teinud analoogilisi 
siEuri vigu, näiteks leiti omal 
ajab et personaalarvutid pole 
perspektiivsed ja alles pärast 
kuulsa «Apple’i* fantastilist 
edu pani IBM oma kolossaalse 
võimsuse mängu, et kaotatud 
aega tasa teha. Jaapanlased, 
muide, ei kaotanud lootust, 
jätkasid tööd ülijuhtarvutite 
kallal ja on jõudnud viimase 
koisne-nelja aastaga palju ära 
teha. Ka IBM-ist leidus mees, 
kes ei andnud, alla. Sadeg F a
rss lahkus kompaniist, asutas 
oma firm a «Hypres;> ning lasi 
1887. a. suvel tu ru le  maailma ' 
esimese ülijukiosisillograafi, 
m ille sagedusriba laius on 
70 G Hz, s.o. 700 korda laiem 
kui tavalistel ostsillograafidel. 
Septembris tuli välja uus m u
del ribalaiusega 120 GHz. Kõik 
ü lalm ainitud arvutid  ja Farise 
ostsillograafid töötavad m uidu
gi «vanadel» Üi juhtidel; mida 
jahutataks® vedela heeliumiga.

AVASTUS!
1986. a. septem bris ilmus aja

kirjas «Zeiischrift liir Physik» 
artikkel, milles teatati ü lijuh
tivuse avastamisest kolmikoksii- 
dis Lai-x LaxCuO.(, rekordilise 
kriitilise tem peratuuriga Te —
— 35 K (eelmine rekord 
Te — 23,2 K kuulus 1974. aas
tast ühendile Nb3 Ge). A rtikli 
autoriteks olid Johann Bed- 
norz ja  Alex M üller Šveitsis 
Zürichi lähedal Rüsehlikonis 
asuvast IBM-i laborist. Siis 
nad veel ei teadnud, et kolme
teistküm ne kuu pärast, oktoob
ris  1987, antakse neile selle 
töö eest Nobeli füüsikapreemia. 
Vahem ärkusena olgu öeldud, 
e t IBM-is on kombeks juh ti
vatele teaduritele anda viie- 
aastaseid «loomingulisi puhku
si» koos korraliku finantseeri
misega, kusjuures on ainult 
mehe enda asi, m ida ta  uurib 
ja  mille peale raha kulutab. 
Kõnealune töö oligi Alex Mül
leri taolise «eralõbu» tulemus. 
Ka 1986. aasta Nobeli füüsika
preem ia saanud töö — tunnel- 
mikroskoop — oli pärit sam ast 
laborist ja  samuti «loominguli
se puhkuse» tagajärg.

ÜLEMAAILMNE VÕIDU- 
TORMAMINE.

P ärast Bednorzi ja Mülleri 
artik li ilm um ist ' hakati ka 
USA-s uusi m aterjale uurim a 
ja  15. veebruaril 1987. aastal

teatas Houstoni ülikooli töötav 
P aul Chu uurim igrupp ü trium - 
baarium -vaskoksiidis avastatud 
ü lijuhtivusest kriitilise tem pe
ratuuriga TE =  94 K. P rak tili
selt samaaegselt teh ti see avas
tus ka Pekingi Ülikoolis ja 
Tokyo ülikoolis. N üüd algas 
fantastiline ülem aailm ne või- 
äutoEmamine, millesse lülitusid 
kõik senised ü lijuhtivuse u u ri
jad  ja  tuhanded teised füüsi
kud-, elektroonikafirm ad, m i
nisteerium id ja  riigijuhid. K u
ju tab  ju  Chu avastus endast 
grandioosset kullaauku, sest 
nüüd  on võimalik asendada kal
lis ja defitsiitne vedel heelium 
odava ja  lih tsalt käsitsetava 
vedela läm m astikuga (keemis
tem peratuur 77,35 K). Näiteks 
Saku «pullijaamast» saab ve
delat läm m astikku osta h inna
ga üheksa kopikat liiter. Pea- 
lelgi on läm m astiku varud  a t
m osfääris praktiliselt p iiram a
tud

KAKS JA POOL KUUD 
HILJEM.

T PI-s sai esimene kõrgiem - 
peratuurne iili ju h t (T e— 93 K) 
valmis mai alguseks, seega kaks 
ja  pool kuud pärast Chu tea
det «New York Timesüs». Esi
algu käis töö m uidugi e rae tte 
võtluse korras, sõprade abiga. 
Kaasa lõid pulberm etallurgia  
labori ju h a ta ja  Jü r i Pirso, op- 
toelektroonika m aterjalide labo
ri vanem teadur õ ie  Palmre, 
füüsika kateedri vanem õpetaja  
Arvo Mere, mikroskopistid  
Urve K allavus ja  Boris M ei- 
ler jm t. Praeguseks on k u ju n e 
nud välja  koostöö TA Füüsika 
Instituudiga, Keemilise ja  Bio
loogilise Füüsika Instituudiga, 
K überneetika Instituudiga, Ter- 
m ofüüsika ja  E lektro lüüsiks 
Instituudiga ja  T artu  Riikliku 
Ülikooliga.

Esinetud on üleliidulistel kon
verentsidel, vorm istam isel on 
m itu a rtik lit ja  mõned leiutus- 
avaldused. A sutatud on ü lijuh- 
tide am etlik uurim isgrupp, m il
lele meie üldise ruum ikitsikuse 
juures tänu  rektorile ja  arvu
tuskeskuse ju h a ta ja le  W. 
K rachtile leiti ka  tööruum id.

TA K überneetika Instituudi 
A rvtustehnika E rikonstrueeri- 
m isberooga on sõlm itud leping, 
seal ollakse huv ita tud  . uu te 
ülijuhtelem entide rakendam isest 
ü likiiretes signaalm uundurites. 
S uurt huvi kõrgtem peratuurse 
ülijuhtivuse kasutuselevõtu 
vastu ilm utavad k a  m itm ed 
meie instituudi kateedrid  ees
otsas tööstuselektroonika ka
teedriga. K aa lu m ise l'o n  vasta
va teoreetilise kursuse sisse
viim ine real erialadel ja võib
olla isegi uue ülijuhtm äterjaB - 
de ja  -elem entide eria la  ava
m ine TPI-sI Päevselge on ju, 
e t uued m aterja lid  m uutuvad 
kõige lähem al a ja l valdavaks 
nii elektroonikas k u i ka elekt
rotehnikas. 1987. aa sta  läheb 
tehiiikaajalukku kui kõrgtem - 
peratuurse ülijuhtivune aasta^

Toatem peratuurset ü lijuhti
vust uuel aastal!

Füüsika kateedri vanem 
õpetaja H. VALLASTE

KAS OLETE 
VALMIS?

E lu ja lg ra tta l tüh i käi gupe daa - 
le  ta lla tes  koh tu te  v arem  või 
h iljem  h ä r ra  WolasuJiga. T a  
võib  ilm uda m itm el näoek K el
lele välism aa professorina, k e l
le le  kõikvõim sa (v a le ra h a te g i
ja n a . Ei ole väike nendegi 
h u lk , kes m itte  otse tem a e n 
da, vaid hiigelkasši käest k u 
sagil nu rgataguses peldikus 
tu b li k ere tä ie  saavad. Keegi 
langeb  tem a kaaskondlase l i
beda ju tu  võrku.

Kõigile, ei lõpe need k o h tu 
m ised  halvasti. P a lju d e le  siis
ki. .

Võib ära  e la d a ' ka te isiti. 
M itte  m idagi nähes, pedaale 
edasi sõtkudes, k ind las usus,

e t ju s t ' n ii saabki õndsaks.
Osav 'sotsioloog teeks hõlp

sasti kindlaks, kuhu  kasti k ee
g i tip ikatest võiks kuuluda. 
S aaksim e protsendid. J a  mis 
edasi? T õhustada? Pare.uöada? 
Rohkem  ' p rin tsip iaalsust? Vast 
eh k  isegi valvsust ja  lep p im a
tust?  .

V äga ' efektne oleks koguni 
W oland ä ra  keelata: Kõike se
da on p ro o v itu d .' Tulem used 
on teada.

M ida võiks veel soovitada?
Küsigem  endalt: kas oleme 

selleks kohtum iseks '. sisem iselt 
valmis.

Ehk annab  enda kallal väg i
va lla ta  m idagi e tte  võtta?

W olandit ei veena. P aan ili
ne tõ rje  veel vähem . Kui ja k 
saks jä ä d a  vaid iseendaks! 

E ndine tip ikas '
IVO, KARLEP  

-  «A ja Pulsist»

1988. AASTAL
MIDA TÄHENDAB RAHA T1PIKALE

«Noorte , Hääle'» kultuuriosa
konna ju h a ta ja , - k ah  endänjp 

tipikas Ivo.. Laks:'
«Viimaste V andm ete kohaselt 

peaks see oma tähtsusest kuus 
protsenti kaotam a, ' kui uskuda 
rehandustegelasi,' kes. k inn ita
vad, et just; niipalju  läheb aas
tas inflatsiooni nahka. Seda on 
loom ulikult 'palju, võrreldes 
nende aastakiim netega, mil 
meil käibis ■.ametlik seisukoht, 
et NSV Liidus- ■ inflatsiooni ei 
esine, ja  tüh iselt 'vähe, teades, 
et tu leval aasta l rahareform i ei 
toim u, hoiused jäävad  elanikele 
alles ja  hindu  tõstetakse ainult 
pärast ■ ü ld rahvalikku  . aru te lu  
ning elanikkonna ■ soovidele’ 
vastu ■ tu lles.

Võib arvata, et tuleval aas
tal raha paneb ra ttad  käima, 
kuid ei haise, et aeg on raha 
j a  võlg võõra oma. Kel raha 
m aitse suus, oskab seda h inna
ta . Ikka veel ei peitu  õnn ra 
has, aga raha ta  pole ka Õnne. 
K indlasti jäävad viiekad sinis
teks ' ja  kümnekad puhasteks, 
sa ja se d . . .  ei tea, ei tea, pole 
näinud. ‘

' Stipp on väike, tulevane 
palk . samuti, see-eest pidada 
inseneri prestiiž tõusma. Esime
ne, kes selle presiiiži pärast 
m uret tundm a hakkas, oli lu 
gupeetud Anton. Hansen- 
Tam m saare.' Tema" kujutas ju 
ba viisteist aastat enne Tallin

na Tehnikaülikooli avam ist, et 
töö i  peaks austama. J a  tasum a, 
ja  haridus, - teadus, tähendab 
alati tööd. Insenerile, s. t, õpe
ta tud  töölisele tuleks rohkem 
tasu anda kui õpetam ata tööli
sele. Tegelikult • teenib- m usta
tööline rohkem  kui õpetlane, 
trük iladu ja rohkem  kui lehe
toim etaja või : raam atuk irju  ta- 
ja , P ara tam ata  h ukka  läheb 
ühiskond, kus tööst ,ei osata 
lugu pidada, kvalifitseeritud 
tööd ei tasu ta , arvas kirjanik.

A lgaval aastal on tipika  
rubla kollane ja kolm ekas ro
heline. Heast tööst peetakse 
siiski lugu, aga seda lugupida-, 
m is t ''ei,';mõõdeta rahaga.»



22. DETSEMBRIL OLI 
ENERGEETIKUTE PÄEV

22. detsember.. õn: valitud energeetikute päevaks
‘see tõ ttu , et sel päeval, 1920. a. kiideti VIII ülevenemaa
l ise l  nõukogude kongressil  heaks G O ELR O  p laan .  See 
-ott esim ene Nõukogude Venem aa rah v am ajan d u se  
iperspektHvplaan,-. mille põhieesmärgiks oli k av a n d ad a  
■kogu '.riigi elektrifitseerimine.

.Sel päeval on sobiv võtta- v aa t lu se  a l la  ka Eesti 
■energeetika. Eesti on Nõuogude Liidu loodepiirkonna 
iiheks täh tsam ak s  ehergiatootjaks, olles elek tr ienerg ia  
toodangult e lan ik u 'k o h ta  m aa i lm a  esimese kümne juh
tiv a  m a a  hulgas. E lektrienergia  tarbimisega asi aga 
uit roosiline ei o le , .kuna  üle 50°/o Eesti en e rg ia to o d an 
g u s t  läheb kütte- ja  energ iaressurss ide  poolest vaese
m ate  n aab e rp ik k o n d ad e  varustam iseks.

V äike ei ole ka TPI energeetikute  o sa  Eesti ener
g e e t ik a  arendam isel.  TPI energeetikateaduskonna lõpe
tan u d  insenerid  m oodustavad suu re  enam use  Eesti ener
gee tiku te  kaadris t  ning m ärk im isväärne  on ka meie 
energeetikaalaste kateedrite  panus  teadusesse .

vSoojusenergeetika kateeder on saav u tan u d  rah v u s
vahe lise  tunnustuse suure mmeraalosaga kütuse .kasu
tamise! energeetikas.

Elektroenergeetikuid e t tev a lm is tav a  elek tr isüstee
m id e  kateedri tööd energ iasüsteem ide režiimide opti
meerimise alal on leidnud heakskiitu  kogu Nõukogude 
-Liidus,

Seoses äs jase  energeetikute p äe v ag a  palusim e 
dots. T iit  Meiu sai ai v a s ta ta  m õningate le  küsim uste le .

-'«Töllirma- Folütehnik:
E lektrisüsteem ide kateedri 

■ dotsent T iit M ETUSALA, m il
le le  te  pööraksite peatähelepa
nu  seoses energeetiku te päeva
ga.

'T iit Me&usaia: On üld iselt tea 
da,, et energeetiku te päev on  
V enem aa elektrifitseerim ise  

•plaani aastapäev. Ma p iirduk 
sin  siin  siisk i a inu lt E esti ja  

• tem a elek trifitseerim ise ajaloo
ga, m is on  vähem  tuttav. Et 
-mitte liia lt  la iali valguda* siis 
võtaksin  kõne a lla  kaks meest, 
keliei m õlem al oleks detsem b
ris sü n n ipäev  ja  kes vääriksid  

- meie lehes suuri pealk irju :

KOTRT. H ANGELAID — 100
ALEKSANDER. KINK - -  105

--ТР»: M iks just meie lehes?
TM: Sellepärast, et mõlem ad 

■■on olnud T P I eelkäija Tallinna 
'T ehn ikum i elek tro tehn ika osa
konna õppejõud. K. H angelaid  

«.oli aa s ta te l 1921—1922 isegi 
nim etanud osakonna juh ata
jaks. õ p p e jõ u k s  oli ta  aga aas
ta il 1S20—29, õpetades p õh ili
s t  e lek tro tehn ika  aluseid, 

. elek trim õõtm ist ja  e lek tri ka
su ta m is t tööstuses. A. K ink  oli 
T T  õppejõuks aastail 1924—32, 
•tema,, põhikursuseks oli elek tri- 
.aparaadid*

«ТР»: A ga side Eesti ener
geetikaga? ■■ ■
. ТЩ- S ee  o li m õlem al õppe
jõu l õlg® tihe , nagu kombeks 

"tol a ja l j a  k a  praegu. A lustak-  
.-sin K . H angelaiust. Tem a pro
je k te e r i tu d  ja  eh ita tu d  on.

EESTI ESIM ENE KÕRGE-
- . ' PINGELIIN.

1918. aasta l töötas K. H an- 
goäaid elektriinsenerina tse 
m enditehases . «Port-Kunda».. 
R akvere linn  oli juba  enne Esi
m est m aailm asõda kavatsenud  
elektrijaam a ehitada, aga asi 
jä i k atk i — petrooleum i o li 
külla lt ja  «tattnina» valgusega  
kõik harjunud. Sõja  a ja l k ip 
pus aga lam biõli lõppem a. H an
gelaid  oli parajasti K unda vab
rikule Aro iurbarabas elek tri
jaam a e h ita m a s., R akvere lin 
navalitsus teg i tsem en d ivab ri
ku juhatu sele  ettepaneku m üüa  
linnale elektrivoolu, m illega  
vabriku va litsu s ka nõus oli. 
K. T langelaiule teh ti ü lesan 
deks sea d a  kokku elektrivõrgu  
projekt ja  alustada liin id e  eh i
tusega. K unda—A r# turbaraba  
oli R akvere lin nast um bes 16 
versta  kaugusel, seetõtu  v a liti 
li in i p ingeks 15 kV. P eab  au  
andm a H angelaiu . ettevõtlik k u 
sele, sest nii kõrget p in get pol
nud E estis enne seda  keegi 
kasutanud. Paari kuuga (!) olid  
tööd lõpetatud ja  18. oktoobril 

' sü ttisid  R akveres esim esed  
hõõglam bid.

«ТР»: M illal teh ti esimesed 
kogu Eesti e lek trifitseerim ise 
p laanid?
.. TM: Ü ksikasjalik  ja  põhjalik  
E esti elektrifitseerim ise .. küm ne  
aasta  kava töötati v ä lja  1936. 
aastal E esti R ahvu sliku s Jõu- 
kom itees,

ESIM ENE EESTI ELEK TR I- 
FFFSEERIMISE PER SPEK TIIV 

PLAAN . -

on .a g a  Д . K ingu  koostatud..,ja  
see avaldati 1920. . a, tem a raa
m atus «M eie jõüm ajanduse  
sihtjooned tu lev ikus» . : P laan

o li to lle  a ja  koh ta  väga asja
tu n d lik u lt koostatud. Kaasaeg
se lt  kõ lab  ka Ä . Kingu plaani 
põhiidee: «Terve' (maa tarvis
tuleb ehitada 2—3 tugevat 
elektrijaam a, k u st põlluma
jandus, tööstus ja  teised  tarbi
jad  energiat odava hinna eest 
saavad». P laanis o li prognoo
situd  k a  eh ita tavate  elektri
jaam ade võim sused ja  asuko
had: «Narva veejõujaam  ja  
kaks turbajaam a (Pärnu ja 
T artu  ! lähedal) tu leb  üksteisega 
koita  ; nõnda, e t nad  paralleel
se lt töötavad». ' «Köitmiseks» 
vaja lik u  toitevõrgu pingeks va
lis  A. K ink 110 kV  ning jao
tusvõrgu  pingeks 15 kV. A rves
tades, e t kogu see  .lugu toi
m us lig i 70 aasta t tagasi, tu 
leb  sed a  plaani pidada väga  
progressiivseks ja  ettenägeli
kuks. (M uide tegelik u lt jõudis 
pinge 110 kV Eestim aale alles 
1951. aastal).

A. K ink  oli aastail 1920—27 
ü h e võim sam a kodanliku- Eesti 
energeetika ettevõtte  — Riigi 
T urbatööstuse d4 rektor ja  K. 
H angelaid  sam a ette väite
elektrotehnika eriteadlane. Tur- 
batöostusele kuulus muuhulgas 
ka 'A. K ingu ja  H. Hangelaiu  
organiseerim isel ja  otsesel 
kaastegevusel projekteeritud ja 
ehitatud

ELLAMAA ELEKTRIJAAM.

Jaam  valm is 1923. aasta mais, 
jaam a võim sus o li 1400 MW. 
T olle a ja  Eesti elektrijaam a
dest o li see võim suselt teine  
T allinna elektrijaam a järel. 
35 kV li in i  abil ühendati jaam  
T allinnaga  ja  15 kV  liin i abil 
H aapsaluga, m uuhulgas toitis 
E llam aa elektrijaam  ka Tal
lin n —P ääsk ü la  elektriraud- 
teed . N ii e lektrijaam  kui ka 
-võrk  jä id  R iig i Turbatööstu
se  ekspluateerida. Turbatöös
tu se  direktori am etikohal va
hetas A . K ingu välja  m eile 
jub a tuntud K. Hangelaid.

«ТР»: K uuldavasti, on A. Kink 
olnud lisaks k õ ig ile  ka aja
k irjanik .

TM;- P eaaegu ,, t a  o li .nim elt 
«T ehnika A jakirja» toimetaja 
aastatel 1928—32, olles sam a
aegse lt k a  E esti Inseneride 
Ühingu- esttr&ee®. •

K okkuvõtteks peab ütlem a, et 
m õlem ad m ehed tegutsesid  laial 
rindel. N ende pan u st Eesti 
en ergeetik a  arengusse on r a s 
ke ü lehinnata

K. Kaneelide E llam aa elek trijaam .

AVE ASTUB ELLU

8ee .o li-29. oktoobri õhtupoo
likul, kui - P õhja Kõrgepinge- 
võrkude sööklasse kogunesid 
elektrisüsteemide eriala* üliõpi
lased ja  kateedri liikmed.
... Tuldi kokku, e t taaselusta
da vanade üliõpilasseltside t r a 
ditsioonide haid külgi. Toi õh
tusel asutamiskoosolekul a ru - 
•tati läbi loodava seltsi põhili
sed  tegevussuunad, pandi pai
ka põhi- ning kodukorra punk
tid. Seltsi edasist tegevust ise
loomustab kõige parem ini ts i
taa t põhikirjast: «Seltsi tege
vuse eesmärgiks on oma liik
mete igakülgne arendamine, 
elektrisüsteemide eriala popu
lariseerimine, insenerikutse 
preetiiži tõstmine, üliõpilaste- 
ja  õppejõudude vaheliste side
mete arendamine, hoidmine ja  
tugevdamine eriala üliõpilaste, 
kateedri ja  vilistlaskonna va
hel, üliõpilaselu mitm ekesista
mine.»

Valiti seltsi juhatus. Presi
dendiks sai neljanda kursuse 
üliõpilane TÕNU JÄNSON, 
asepresidendiks samalü kursu
selt JÜRI ALASE. .Juhatusse 
kuuluvad veel esindajad igalt 
kursuselt ja kateedrist.

Selts oli seega loodud ja 
järgnevatel päevadel algas ju 
ba vilgas tegevus. Palju  abi töö 
alustuseks tuli kateedrilt ja 
dekaanilt, tänu  sellele sai juha
tus ©male kasutam iseks keld- 
riruum i Kalinini 82.

Muidugi oli juhatusel üheks 
mureks esimese ürituse orga
niseerimine. Selleks sai talve
kuu bail, m is toim us Glehni 
lossis 21. novem bril.

Ohtu korraldam isele aitas 
kaasa kogu seltsi juhatus, p re
sident. Tantsuks mängis an
sambel «STV», õhtut sisustasid 
ka atleetvoimleja, lau lja-hu- 
morist, am atöörflm id, Dotsent 
Leo Õispuu rääkis vanade üli
õpilasorganisatsioonide tege
likust elust ja  tegevusest.

Ürituse võis lugeda igati kor
daläinuks. Tooksime ära  ühe 
ballil viibinud T artu  tudengi
neiu siira üllatuse: «Kas tõesti 
teete seda a inu lt enda., jaoks? 
Kas tõesti pele see balL «linnu
kese» jaoks mingisse «raam a
tusse»?»

õ h tu  tähtsam aks sündm u
seks oli nlm ekonkursi lõppvoor. 
Selle .-tulemusena sai selts en
dale nime. Seega tegutseb nüüd 
üliõpilasselts «AVE» (AV eri
alade selts).

M iš  s i i s  e d a s i ?  Selts 
on välja kuulutanud ületeadus- 
konnalise sürrealism i konkur
si.: On organiseerinud arvuti-, 
ajaloo- ja  teadushuviliste. sekt
sioonid. Edaspidi hakkavad toi
muma «Salongiõhtud», kus koh
tutakse mitm ete huvitavate 
inimestega, korraldatakse dis
kussiooni- ja  stiiliShtuid. «Sa
longiõhtute» raam es on kavas 
läbi viia isetegevuskonkurss. ;

.Valmistutakse energeetika-; 
päeva tähistam iseks. Selleks, 
ajaks on p laneeritud  k a  järg- 
mihp sporiliki-m eeleiahütušpk ; 
õhtu.

Seega on seltsil .tegevust. 
palju  ja  loodame, e t juhatusel 
jä tkub  jõudu jätkam iseks,' sa
m uti elavat 'kaasalööm ist ‘ kõi
gilt eriala üliõpilastelt.

Üürisime ka, m ida arvab 
üliõpilasseltsist ja  tem a seni
sest tegevusest, teaduskonna de
kaan. Olev Tapupere vastas:

«Aastaid o lem e kurtnud ü li
õpilaste vähese initsiatiivi üle. 
Nüüd äga hakkas Jää liikuma, 
üliõpilased tõesti Ise* ilm a vä
hemagi «surveta ülalt» on pan
nud liikum a tõsise ja kasuli
ku ürituse. N äen loodud eri
ala-seltsis järgm isi positiivseid  
momente: •
. *  Tekivad sidemed erineva
te kursuste üliõpilaste vahel 
ühiste ü rituste  kaudu. Esimese 
kursuse üliõpilased, pöördudes 
tagasi teenistusest Nõukogude 
Armeest, tunnevad ennast pal
ju  kodusemalt kui seni.

*  Vilistlaste kaasatõm bam i
ne soodustab paljude töölesuu
namise probleemide optim aal
set lähendamist.

*■ Kogu ü ritu s  aitab k in d -■ 
lasti tõsta elektrisüsteemide 
eriala senist vägagi tagasi
hoidlikku populaarsust.

Tugevat, tuult purjedesse!»

AIVAR MEOS 
seltsi pressisekretär

INIMESTEGA
TÖÖTAMISE
ÕIGUSETA

Kes vajab juhtim isalast ha
ridust? Visalt on püsinud a r 
vamus, e t ainult: direktor. M il
leks seda peainsenerile, tehno
loogile? Teistele? A utoritaarne 
režiim  seda tõeste ei vaja. Sot
sialism  ja  dem okraatia eelda
vad aga juhtim isalast haritust. 
Juhtim ine poab m uutum a väär
tuseks.

Igaüks meist on тй п ез seo
ses juh t <s>:bjek^, teises tä itja  
(objekt). Meie õpikutest võib 
aga leida väile, et «juhtimise 
subjektiks on kõrgemalseisev 
organ».

Demokratiseerimisprotsessi 
esmaseks eelduseks on subjek
tiks formeerumine. See käib 
igaühe kohta. Nii v6ib. valim is
tel seada üles üks, kalus või 
kümme kandidaati, tulem used 
on ikka ühesugused, kui v a li
jad  ja valitavad ei ole subjek
tiks formeerumtd.

Ka juhtim isel on. terve rid a  
eeldusi -peale subjektiks fo r
meerumise. Näiteks objekti v a l
damine,,- eesmärgi stus, edasi- 
sidestus, tagasisidestus ettenä
gemine, keskkonna tundm ine, 
valikusituatsioon. jt.

Ju h t peab tundm a n ii loo
duskeskkonda, kui ka sot
siaalset ja  vaimset keskkonda. 
Juhtim ine on võim alik üksnes 
valikm ituatsioonis. Sundsituat- 
si oon võtab sageli absurdse 
ilme: inimesel tekib sundsi- 
tuatsioonis kas agressiivsus või 
apaatsus. Inimesed tajuvad v ä 
ga  kiiresti, kas tegu on tõese 
või mängušitualsiooniga <koos
olek või koosolekumäng). Ja h 
tida saab ainult toeses situat
sioonis. .Otsustamine on võima
lik üksnes tõeses probleem ses 
valikusitu atsioonis. M ajanda
m ine ilma juhtim iseta (oskuse
ta  juhtida) on ette m ääratud 
nurjum isele.

D em okratiseerim ine, on  meie 
ühiskonnas hädavajalik, 'mi-tte 
alternatiivne. A lternatiiviks 
võib talle olla üksnes hukku
mine, Sama hädavajalik  on 
avalikustam ine. A valikustam i
sega ei tohi vigurdada. In for
matsiooni ei saa anda näpuotsa 
kaupa. See pole inform atsioon, 
see pole avalikustamine. Infor
m eeritus omandab m õtte h a -  

,rituse ja kogemuse korral.
B ürokraat kardab avalikus

tam ist kui vanapagan välku. 
Tema tunneb huvi vaid kolm e 
asja vastu: et keegi ei teaks, 
kes ta  on: et keegi ei teaks, 
m ida ta  teeb; et keegi ei teaks, 
mis välja tuleb. (Viimane on 
kõige tähtsam.)

U utm ine pole võim alik b ü 
rokraatia tingim ustes.

Tehnoloogiat saab eksporti
da, juhtim ist aga m itte. Koge-r 
m usi ei saa vahetada, vaid 
üksnes omandada õnnestum iste 
ja äpardum iste hinnaga. _

Neljapäeval* 10. detsembril 
oli T PI-s külas filosoofiakan
didaat sotsioloog ja  juhtim is
teadlane ÜL® VOOGLAID. Ta
esines teemal «Juhtim ine ja 
uutmine*. Loeng esitati vabas 
ja  sundim atus vestlusvormis, p i i : 
sisutihe ja  küllaltki u latuslik .... 
Üle 50 inimese m eilt ja m uja lt 
mõtles aktiivselt kaasa, said. 
kasulikke 'juhtim isalaseid п а - ;. 
punäiteid. Esitati küsimusi J a  
saadi sirgjoonelisi , vastuseid. 
Kokkusaamise organiseeris • T PI - 
Raamatukogu.

A ga millest selline pealkiri? 
Tuleb välja  nii, et meie _ m aal 
saab kõrghariduse : diplomi
kätte  ilm a juhtim isalase h a r i
duseta. H ädavajalik _ oleks 
m ärge diplomil: «Inimestega
töötamise õiguseta*.

Mõned mõtted selle loengu
kohta pani k irja

dotsent L. JOORITS



RISTSÕNA LÕPPEVA AASTA JUUBILAR IDEST
PA REM A LE:

1. P a rtisa n ik o m a n d ö r , k a h e 
k o rd n e  NSV L iidu  k ange lane  
(25. 0:3. 1887— 11. 12. 1907), eesn i
m ega. 11. T õ estu s iin n  L iitis. 
12. T õ lk im a Nii i di sl i n n u  v a b rik u  
keskus. 13. S \ eitsiu t p ä r i t  a r 
h ite k t ja  m a a lik u n s tn ik  (06. 10. 
1887—2 7 .0 8 .19G5). 16. V enepä
ra n e  naisen im i. 17. T a llin n a  
T eh n ik aü lik o o li re k to r  . 1939— 
3941, n im i ja  eesn im e e s itäh t. 
19. ’ 50. e lem en t. 20. V öödiline 
loom . 21. N aisen im i. 2 2 . 'E N SV

k ir ja n ik . 28. T P I p ro fesso r, 
k u n s tite a d u s te  do k to r. 25. 63. 
elem en t. 26. P o p u la a rn e  n õ u - 
lro.gud-* k a ta s tro o ffilm . 28. E n e r
g ia  m õ õ tü h ik  C G S -süsteem is. 
29. D oktor. 30. E b a tead u s lik u  
m aad  m a v a a te ’ p ro p ag ee rija . 
33. S u u rb r ita n n ia  K u n in g lik  
A u tok lub i, in g lisk ee ln e  lü h en d . 
35. USA o sariik . 36. N ä itle ja , 
EN SV  ra h v a k u n s tn ik  (s. 25.12. 
1927). 37. 10. e lem en t. 38 .,N äge
m iso rgan  41. A u s tr ia  fü ü s ik  
(12. 08. 1887—05.01. 1961)..

ALLA:
1. T P I m ä lu m ä n g u r (s. 16.11. 

1962). 2. B e lg ia  k irjan ik . (20.8. 
1827—07. 05. 1879), tu n tu im  teos 
«Legend TVn.ü U lcnsp iegelist 
ja  L am m e  G oedzarist» . 3. L inn 
K a r ja la  A N S V -s (esm akordselt 
m a in itu d  1137). 4. R aadius,
g ram m . 5. E N SV  k ir ja n ik  ja 
tõ lk ija  (s.  ̂ 15.09.1917), m ootor
sae «D FU Ž B A * üks k o n s tru k 
to re id . 6. H ap n ik  vanaad ium , 
u ra a n . 7. V en ep ä ran e  m ehen i
mi. 8. K o rra p ä ra n e  te ^ a v a h a r- 
ja lin e  riid ev o ld is tik . 9. T änav

D etsem brikuus to im us ? r .  R  
K reu tzw ald i nim . R iik liku : 
R aam atukogus kõrgkoolideva- 
he line  inform iin. K õik meie
vabariig i kõrgkoolid  (v. a 
ERKI) olid e s in d a tu d  4-liik m e■ 
! i v õ i s i k o . u l a d e g a .  V õistlu: 
töirnuS neljas, voorus. Esi morn 
voor selgitas vä lja , k e s  tu n n e l 
parem in i teatm eteoseid  ja  bib- 
110? ;■ raa fiaväl.jaan ö eld, tv*! se :■
voorus selgus, m illisel v õ is t
k o n n a l on suu rem ad  vilum used 
kataloogide kasu tam ise l. P en lt 
kan t  eshnest. vooru a s m  võ ist 
lu st juh tim a  m eie meeskojU  
10 punktU e ed u m aag a  T P ed l 
ees. K olm andas voorus, sfcmuU 
taanv ik to riin , esita ti koos k ü 
sim usega k irjan d u se , ra a m a tu 
kogu, ü liõpilaselu  jne. v a ld 
konnast 4 vastuse  v a rian ti. rrvU 
lede hu lgast tu li ä ra  tu n d a  
üks ja Õige. N eljandas voorus 
im provisatsioon, said n ae rd a  
nii võ istlejad  kui ritrii liik - 
raed. K õikidele võistkondadele  
teh ti -teatavaks 5 teem at seoses 
raam atuga  n ing  võ istkondade 
ülesandeks oli üks neis t la h ti 
m õtestada show ’ vorm is. T iu i- 
knd püüdsid  üm b er lü k a ta  te e 
m at «R aam atu te ta  on raske» — 
tassisld  ra a m a tu te s t pung il 
reisiko ti žürii laua ju u rd e  ja  
käskisid  jä re le  k a tsu d a , k as  on 
raske  ra a m a tu te ta  või ra a m a 
tu tega.

V õistluse k o rra ld u s oli ladus 
ia e i m öödunud k a h te  tund ig i, 
kui võ itja  oli .selgunud. N iisiis, 
I koht 43,2 punktiga tipikate- 
le! V õistkonna koosseisus 
Hardo Pajula, Andres Pulver, 
m õlem ad TP-11 n in g  ‘ Koit 
Väljataga ja  Indrek Lootus 
KA-11 rühm ast. N endest jäi 
te rv e lt 10,9 p u n k ti v õ rra  m ah a  
T P ed l võistkond, kolm as koh t 
kuu lu s EPA võistkonnale . K õ i
gile võitnud võistkondade li ik 
m eile jagus m älestuseks m ingi 
ra am a t — k u ltu u rim in is te e riu 
mi poolt v ä lja  pan d u d  auhind .

Teem e te a tav ak s  ka  v a b a 
riik liku le  in fo rm iip ile  eelnenud 
oma, instituudi raamatukogu  
inform iinil h ästi esinenud  
võistkonnad:

I koht — 36,8 p. TP-11: 
Hardo Pajula, Andres Pulver, 
Aldo Nõu.

jt koht — 25,9 p. KA-11: 
Kolt Väljataga, A ivar Reinap 
Hindrek Lootus.

III koht — 22,8 p.
TP-71, LA-91:
Tarmo Kuningas, R ein TSugu- 
rov ja Andres P ihel.

Väga edukad olid veel M ar
gus Tirp (TR-31) 20,4 p
ning Urmas Raude (anorg. ja 
anal. keemia kt.) — 33,6 p., 
mõlemad võistlesid . üksinda 
kolm eliikm eliste võistkondade  
vastu! Ka nemad pälvisid au- 
hinnaraamatu ja said osa võ it
nud meeskondade sefiiritordist.

«TP»-s avaldatud infor- 
miini «SUURE RINGI» k ü si
mustele saime vastused viielt 
lahendajalt. M aksimaalse
punktide arvu — 20 — kogu: 
Tarmo Kuningas (TP-71), te 
male järgnesid Rein Tšuguro\ 
(TP-71) ja Urmas Raude (an
org. ja anal. keemia kat.) 
19,5 punktiga ning kolmanda 
koha 19 punktiga sai Hlndrefc 
Lootus (KA-11).

VÕITSID TIPIKAD?

T a llin n as . 10. Eeri.lano,' N õuko
gude V ä e ju h t (03.08.1887—11. 
06.1937), n im i ja  eesnim i, l i .  
P ra n tsu se  rahv u sk an g e lan e  
<06. 01.1412—30.05. .1431), eesn i
m ega. 14. T u n tu d  U ngari in
sener, -u im i ja  eesnim i. 15. 
A lkoholi d e riv a a t. 18. E uroopa 
rah v u s , k ään d es. 22. Leedu 
N SV  tr e k i ja lg ra t tu r .  24. Inglise 
füüsik . k e lle  n im e kan n ab  sea 
dus p in g e  ja  deform atsiooni 
seosest. 27. Jõ g i NSV Liidus. 
30. T rig o n o m ee tr ilin e  fu n k t
sioon, 31. 76. e lem en t. 32. M äng, 
ing lise  keeles. 34. 58. elem ent. 
39. 49. elem ent. 40. K üm nend- 
lo g a ritm .

R istsõnade lahendused palun  
lasta üm brikus «TP» postkasti 
või tu u a  isik liku lt toimetusse.

Õigesti lahendanute vahel 
loositakse vä lja  M älumängu- 
klubi sponsori, autom aatika- 
teaduskonna Üliõpilaste am eti
ühingu poolt välja pandud 
auhind.

A A R E  VAALMA 
LA-71

ISE T E HT E D,  
HÄSTI T E H T E D

m aterjali ostm iseks saaks ta
sutud. T ingim useks seati, et 
ettevõte  annaks võim alikult 
suurt k asum it ning tasustaks 
ka oma töötajaid.

L ühidalt lahendustest: . 
Esim ene grupp pakkus välja  

ehitusteeninduskooporatiivi 
(restaureerim ine väiketee- 
ninduse tasem el.

T eise grupi m õttetöö viljaks 
oli isem ajandav kooperatiiv 
puhkebaasina m eie kaunil 
kuppelm aastikul.

K olm anda grupi idee oli sa
m uti kantud m õttest luua 
kooperatiiv puhkebaasina. 

N eljas grupp töötas välja  la
henduse, m ille  kohaselt väi- 
keteen ind usettevõte osutab 
elan ikk onn ale teenuseid. 

Ind ividuaalvõistleja  ‘ otsustas 
en n ast ära majandada lille 
k asvatu se ja tom atikauban- 
dusega. A ntud juhul ei olnud 
tegem ist eriti suure kasum i
ga, kuid ettevõtm ine ennast 
igatahes ära tasus. 
Juhendaja Jüri Lossi arva

tes o li individuaalvõistleja  
gruppidega täiesti ühel tase
mel. ,

Juhtid e K lubi läheb nüüd 
vä ikesele  talvevaheajale . Järg
m ine üritus on veebruarikuus. 
Jälgige erireklaam i!

ü h tla s i soovib Juhtide Klubi 
kõigile H EA D  VANA AASTA  
Ä R A SA A TM IST  NING VEEL 
PAREM AT UUT AASTAT!

H ilju ti toim us. G lehni lossis 
suur rahvasim m an ja kantri- 
pidu, m ille organiseerijateks 
olid  ehitusteaduskonna üliõpi
lased.

Pidu läks korda. S elget keelt 
räägib sellest puudujääk õhust, 
tantsuplatsist ja piletitest. Aga 
m is parata, van a  G lehn ei 
m õelnud järeltu levatele p õlve
dele, kui oma lossi ehitas.

P idude üheks suurm ureks on 
rahva liikum asaam ine. Seekord  
seda m uret polnud, sest pidu 
algas V iru fo lkshow  rahva
tantsijate hoogsa esinem isega, 
m is rahva koheselt kaasa tõm 
bas. Tantsupausidel võ is kü las
tada . TPI noortekooperatiivi 
puhvetit, kus pakuti rikkalikus 
valikus rahvuslikke pirukaid. 
Ü leköetüd tantsusaali tõid  
p isut jahutust ERKI tudengid  
om a ajaloolis-patriootiliste f il
m idega.

M akim uusika seekord efekti 
e i andnud, rahvas kogunes 
siisk i ü les ansam bli juurde, 
kus sai tantsida polkat ja v a ls 
si, vahelduseks koos lauldagi.

S im m an kestis hilisõhtuni 
n in g  sea lt lahkuti m ärja sär
gi Ja kulunud jalavarjudega.

T PI Juhtide K lubi N oore 
Juhi K ool alustas «M ainoris»
om a tööd iseseisva  ü lesandega. 
K ohaletulnud h u v ilis test p a l p r  
ti .moodustada grupid (suure
mad või väiksem ad) võ im ali
kult erinevate teaduskondade  
esindajatest.

Lahendam iseks an ti m ajan- 
dusülesanne, kus oli võim alus 
kasutada m aterjale, veokeid, 
tootm isruum e, väikem ehh an is- 
m e ning pangakrediiti. .., .•/

Ü lesande sisuks o li panna  
ettevõte tootm a kasulikku kau
pa võ i osutam a teenust,, kuid  
nii, et kolm anda aasta lõpuks 
pangalaen n ii krediidiks, kui

P unkti pannes tahaks veel 
m ainida, e t  organiseerijatel t e 
k ib  a lati m uresid esinejate  
leidm isega. Seekordne pidu  
to im us ilm a külalisesinejateta, 
sim m anni kandvaks jõuks oli 
tip ikate endi ansam bel «K ohver- 
Band». Ü liõp ilane tantsis, la u 
lis  ja — jäi peoga rahule.

Ü ritus võ itis  rahvusvahelise  
tunnustuse, sest kiidusõnu ja 
gasid  teiste seas ka küm m e
kond L äti tudengit.

OTT KARU
EE-12

Juhtide Klubi Press

dus on samala adn e  ühing  
t eguts enud 18 aastat,  Lätis 
vähem.  Mõlemate  lõuna
naabri te  es indajad olid 
vas ts ün d in u t  tervitamas.  
D ele g a a t id e  hulgas  oli v ä 
hemalt  kolm tipikat, üks 
neist  võ t t i s  ka sõna. — 
Nüüd on ta si is o lemas  — 
FOTO ( K U N S T I ) Ü H I N G —, 
näis  kas  FOT OKUNSTKI  
Eest imaal  jalad alla saab?
Ehk s a a m e  fotoajakirjagi?

\
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T P I M Ä LIJM Ä N  GUKLUBI

ARNOLD HUMAL

( 10. 03. 1908— 13. 12. 1987)

P ühapäeva l, 13. detsembril 
sai m analam eheks m atem aati
ka kateedri professor ENSVTA  
akadeemik Arnold Humal. 
Ik k a  peam e tunnistam a maise 
eksistentsi hetkelisust. Veel 
p a a r  a a s ta t tagasi e i tundunud  
k a tee d ri toos m idagi jääva

m a t kui professor Humala f i
lig raan se lt esitatud kõrgema 
m a tem aa tik a  loengud, mis olid  
to im unud  enam  kui 40 aastat. 
Nüüd neid  enam  ei ole. L e
gendid professor H um ala  ek sa 
m ite  kohta elavad edasi tema 
kunagiste Õpilaste juttudes, 
a g a ' ilm aski ei saa enam  nende 
tu n d ja tek s  värsk ed  «rebased»..

Eesti m atem aatika grand oid 
man oli m itm es m õttes erand
lik. S ünd inud  10. märtsil 1908 
Tallinas, lõpetas ta 1925 T al
linna Linna Poeglaste Humani
taargüm naasium i (praeguse 
Tallinna 1. Keskkooli). Tartu 
ülikooli astus siiski matemaa
tika alale. Ülikooli hiilgav lõ
petam ine koos järgnenud m a
gistrikraadiga pälvisid vä lis
stipendium i maailma tähtsai
mas m atemaatikakeskuses Göt- 
tingenis, ja osaliselt Viinis. V ä
lism aalt saabus ta 25-aastaselt, 
kaasas valm is doktoritöö 
«K vadratuum dade . teooriast 
ja rakendusmeetoditest*.

Algas A. Humala elutöö õppe
jõuna, mis kestis ülikoolis ja 
TPI-s ühtekokku ligi 55 aas
tat. A dm inistratiivne töö ka
teedrijuhatajana ülikoolis 1940 
j»  ' TPI-s 1944—53, 1966—71,
ENSV TA asepresidendina 
1953—64, ENSV TA Füüsika, 
Matemaatika ja M ehaanika 
Instituudi direktorina 1947—50 
— kui nim etada tähtsamaid —  
jättis kõrvale suuremad m ate
maatilised uurim used. Lisades 
siia asjaajamised ühingus 
«Teadus», rahukaitsekomitees, 
ENSV TA T oim etiste toim etus
kolleegium is, m etoodika- ja  
väitekirjade kaitsm isnõukogu
des, pole imestada, et A. Hu
mal oli autasustatud ENSV  
Ülemnõukogu Presiidium i ja 
NSV Liidu KKeHM aukirjade
ga, medaliga «Töövapruse eest 
Suures Isamaasõjas», ENSV  
teenelise teadlase aunim etuse
ga (1978).

Olles oma elukäigult ja o le
m uselt erandlik, jääb Arnold  
Humal k o lleeg ile  m älestustes
se siiski eelkõige klassikalisu
se võrdkujuna. Tema haridus 
oli sügavalt klassikaline ja ta  
rõhutas ka üliõpilastele klas
sika osatähtsust. Korrektsus ja 
väljapeetus kõnes n ing kirjas 
olid A. Hum ala eeskujuvääri- 
vad omadused. Akadeemik  
Arnold Humala surmaga oleme 
kaotanud olulise sideme klas
sikalise ja kaasaegse kultuuri 
vahel.

KOLLEEGID
MATEMAATIKA
KATEEDRIST

NAGU SEENI PEALE 
VIHMA

i lmub uusi  se l t se  ja üh in
guid. Nädal  peale Muin-  
suskai tsesel t s i  Asutva t  Ko
gu,  ja nimelt  laupäeval ,  
19. detsembril  oli K ino ma
jas  koos Eest i  Foto  (kuns
ti) ühingu 132 de legaadi s t  
koosnev  tä iskogu,  kus rää
giti  probleemidest ,  seati  
sihte,  täiendati  ja võeti  
vastu põhikiri n i n g  val i ti  
30-Ii ikmeline juhatus .  Lee-

Täname kõiki informiinist
osavõtjaid, eriti vabariikliku  
informiini võitjaid nähtud  
vaeva eest ning loodame, et 
võistlusmängudeks ettevalm is
tam ine ning võistlustel saadud  
kogemused avardasid õppe- ja 
teadustööks vajalikkd infoalli
kate ringi.

Järgmisel sügisel ootame in - 
fonmiinits osalema kõikide 
teaduskondade esindusi. Tulge 
välja ka teie, energeetikud ja 
ehitajad!

Kohtumiseni raamatukogus!

TAIMI NURMISTE


